

Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS	BIOSICUREZZA E QUALITÀ DEGLI ALIMENTI
Città	PISA
Codice	0500107300800002
Ateneo	Università di PISA
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	CENTRO
Classe di laurea	LM-7
Interclasse	LM-70
Tipo	Laurea Magistrale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	2 anni

	2018	2017	2016	2015	2014
Programmazione Nazionale	No	No	No	No	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	Si	Si	Si	Si	Si
	2018	2017	2016	2015	2014
LM-7 Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	1	1	1	1	1
LM-7 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	4	4	3	3	3
LM-7 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	11	11	10	10	10
LM-70 - Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	0
LM-70 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	4	3	4	2	2
LM-70 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	25	23	23	23	21

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non	Atenei NON

				telematici	Telematici
iC00a LM-7	Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2014	14	11,0	13,8
		2015	17	19,0	17,0
		2016	37	8,0	21,3
		2017	41	9,0	21,0
		2018	70	8,0	29,2
		2014	12	0,0	11,7
		2015	9	0,0	15,8
		2016	4	0,0	23,6
		2017	0	0,0	0,0
		2018	6	0,0	29,2
iC00b LM-7	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	Non disponibile			
iC00b LM-70		Non disponibile			
iC00c LM-7	Se LM, Iscritti per la prima volta a LM	2014	11	10,0	12,3
		2015	15	17,0	15,5
		2016	31	7,0	18,5
		2017	36	8,0	19,2
		2018	60	7,0	25,8
		2014	12	0,0	11,7
		2015	9	0,0	14,8
		2016	4	0,0	22,6
		2017	0	0,0	0,0
		2018	6	0,0	26,8
iC00d LM-7	Iscritti (L; LMCU; LM)	2014	33	36,0	31,8
		2015	39	40,0	37,3
		2016	55	30,0	44,5
		2017	78	26,0	43,6
		2018	134	22,0	59,0
		2014	32	0,0	35,3
		2015	28	0,0	29,5
					74,0

iC00d LM-70		2016	32	0,0	42,2	81,6
		2017	21	0,0	45,4	92,5
		2018	7	0,0	44,0	90,2
iC00e LM-7	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2014	26	32,0	25,8	27,0
		2015	25	28,0	27,8	29,7
		2016	48	24,0	36,0	31,0
		2017	64	16,0	33,8	33,2
		2018	103	15,0	47,8	40,5
iC00e LM-70		2014	23	0,0	27,3	65,5
		2015	22	0,0	24,5	68,3
		2016	16	0,0	36,8	72,1
		2017	13	0,0	41,0	79,7
		2018	7	0,0	44,8	88,7
iC00f LM-7	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2014	24	31,0	24,8	25,0
		2015	25	26,0	26,8	27,6
		2016	43	22,0	33,0	29,0
		2017	60	15,0	32,6	31,5
		2018	95	14,0	44,4	37,5
iC00f LM-70		2014	23	0,0	27,0	60,1
		2015	22	0,0	23,8	63,3
		2016	16	0,0	35,8	68,3
		2017	13	0,0	39,2	75,7
		2018	7	0,0	42,0	83,0
iC00g LM-7	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2014	7	6,0	6,3	8,1
		2015	11	12,0	8,0	8,4
		2016	1	4,0	3,3	6,1
		2017	6	7,0	5,0	9,5
		2018	4	9,0	7,0	7,7
		2014	0	0,0	5,7	14,5
		2015	3	0,0	6,3	14,8
		2016	6	0,0	9,7	19,6
iC00g						

LM-70		2017	5	0,0	8,0	22,7
		2018	12	0,0	12,8	25,1
iC00h LM-7	laureati (L; LM; LMCU)	2014	12	9,0	9,5	11,3
		2015	16	14,0	12,0	12,4
		2016	5	10,0	7,3	9,3
		2017	9	13,0	9,3	13,7
		2018	6	15,0	13,0	11,4
		2014	1	0,0	9,0	20,5
		2015	10	0,0	10,7	21,0
		2016	11	0,0	15,3	26,6
		2017	16	0,0	13,0	31,8
		2018	20	0,0	16,0	33,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC01 LM-7	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2014	10	26	38,5%	15,0	32,0	46,9%	11,3	25,8	43,7%	11,0	27,0	40,7%
		2015	9	25	36,0%	9,0	28,0	32,1%	10,5	27,8	37,8%	13,8	29,7	46,5%
		2016	19	48	39,6%	7,0	24,0	29,2%	14,3	36,0	39,6%	13,4	31,0	43,1%
		2017	22	64	34,4%	6,0	16,0	37,5%	14,4	33,8	42,6%	15,7	33,2	47,2%
		2018	1	103	1,0%	2,0	15,0	13,3%	4,8	47,8	10,0%	6,8	40,5	16,7%
		2014	14	23	60,9%	0,0	0,0	0,0%	13,7	27,3	50,0%	32,0	65,5	48,9%
		2015	6	22	27,3%	0,0	0,0	0,0%	10,0	24,5	40,8%	38,0	68,3	55,5%
		2016	10	16	62,5%	0,0	0,0	0,0%	20,2	36,8	54,9%	41,6	72,1	57,7%
		2017	11	13	84,6%	0,0	0,0	0,0%	24,2	41,0	59,0%	49,2	79,7	61,8%
		2018	0	7	0,0%	0,0	0,0	0,0%	14,8	44,8	33,0%	31,4	88,7	35,4%
iC02 LM-7		2014	7	12	58,3%	6,0	9,0	66,7%	6,3	9,5	65,8%	8,1	11,3	71,6%
		2015	11	16	68,8%	12,0	14,0	85,7%	8,0	12,0	66,7%	8,4	12,4	67,9%
		2016	1	5	20,0%	4,0	10,0	40,0%	3,3	7,3	44,8%	6,1	9,3	65,6%
		2017	6	9	66,7%	7,0	13,0	53,8%	5,0	9,3	54,1%	9,5	13,7	69,3%

	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2018	4	6	66,7%	9,0	15,0	60,0%	7,0	13,0	53,8%	7,7	11,4	68,0%
iC02 LM-70		2014	0	1	0,0%	0,0	0,0	0,0%	5,7	9,0	63,0%	14,5	20,5	70,9%
		2015	3	10	30,0%	0,0	0,0	0,0%	6,3	10,7	59,4%	14,8	21,0	70,5%
		2016	6	11	54,5%	0,0	0,0	0,0%	9,7	15,3	63,0%	19,6	26,6	73,8%
		2017	5	16	31,3%	0,0	0,0	0,0%	8,0	13,0	61,5%	22,7	31,8	71,4%
		2018	12	20	60,0%	0,0	0,0	0,0%	12,8	16,0	80,0%	25,1	33,4	75,2%
iC03 LM-7	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	Non disponibile												
iC03 LM-70		Non disponibile												
iC04 LM-7	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	2014	8	14	57,1%	8,0	11,0	72,7%	6,8	13,8	49,1%	4,6	15,0	30,7%
		2015	10	17	58,8%	10,0	19,0	52,6%	6,3	17,0	36,8%	6,2	16,3	38,0%
		2016	24	37	64,9%	4,0	8,0	50,0%	9,8	21,3	45,9%	7,0	17,5	39,9%
		2017	24	41	58,5%	6,0	9,0	66,7%	8,6	21,0	41,0%	8,2	19,9	41,0%
		2018	31	70	44,3%	6,0	8,0	75,0%	11,2	29,2	38,4%	8,1	22,8	35,4%
iC04 LM-70		2014	6	12	50,0%	0,0	0,0	0,0%	3,3	11,7	28,6%	7,6	36,7	20,8%
		2015	7	9	77,8%	0,0	0,0	0,0%	5,0	15,8	31,7%	9,9	37,2	26,6%
		2016	1	4	25,0%	0,0	0,0	0,0%	8,2	23,6	34,7%	12,1	42,0	28,8%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	4	6	66,7%	0,0	0,0	0,0%	10,6	29,2	36,3%	17,1	52,0	32,9%
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2014	49	15	3,3	32,0	15,0	2,1	25,2	11,6	2,2	26,3	11,3	2,3
		2015	47	13	3,6	28,0	15,0	1,9	26,6	11,4	2,3	29,9	11,3	2,6
		2016	64	14	4,6	24,0	16,0	1,5	32,0	13,4	2,4	33,9	13,8	2,5
		2017	77	17	4,5	16,0	17,0	0,9	36,4	15,4	2,4	39,3	14,8	2,7
		2018	110	15	7,3	15,0	18,0	0,8	49,2	15,4	3,2	46,3	15,8	2,9
		2014	-											
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa	Non disponibile												

	o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile																																																																																																								
iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile																																																																																																								
iC06TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile																																																																																																								
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	<table border="1"> <tr><td>2015</td><td>8</td><td>12</td><td>66,7%</td><td>0,0</td><td>6,0</td><td>0,0%</td><td>5,7</td><td>9,3</td><td>60,7%</td><td>2,7</td><td>4,8</td><td>56,6%</td></tr> <tr><td>2016</td><td>5</td><td>8</td><td>62,5%</td><td>6,0</td><td>8,0</td><td>75,0%</td><td>5,6</td><td>9,6</td><td>58,3%</td><td>3,6</td><td>5,5</td><td>66,7%</td></tr> <tr><td>2017</td><td>10</td><td>12</td><td>83,3%</td><td>8,0</td><td>9,0</td><td>88,9%</td><td>5,8</td><td>7,2</td><td>80,6%</td><td>5,7</td><td>7,9</td><td>72,4%</td></tr> <tr><td>2018</td><td>13</td><td>20</td><td>65,0%</td><td>20,0</td><td>22,0</td><td>90,9%</td><td>14,0</td><td>18,4</td><td>76,1%</td><td>6,9</td><td>8,9</td><td>77,6%</td></tr> <tr><td>2015</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2016</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2017</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2018</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> </table>	2015	8	12	66,7%	0,0	6,0	0,0%	5,7	9,3	60,7%	2,7	4,8	56,6%	2016	5	8	62,5%	6,0	8,0	75,0%	5,6	9,6	58,3%	3,6	5,5	66,7%	2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,2	80,6%	5,7	7,9	72,4%	2018	13	20	65,0%	20,0	22,0	90,9%	14,0	18,4	76,1%	6,9	8,9	77,6%	2015	-												2016	-												2017	-												2018	-											
2015	8	12	66,7%	0,0	6,0	0,0%	5,7	9,3	60,7%	2,7	4,8	56,6%																																																																																														
2016	5	8	62,5%	6,0	8,0	75,0%	5,6	9,6	58,3%	3,6	5,5	66,7%																																																																																														
2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,2	80,6%	5,7	7,9	72,4%																																																																																														
2018	13	20	65,0%	20,0	22,0	90,9%	14,0	18,4	76,1%	6,9	8,9	77,6%																																																																																														
2015	-																																																																																																									
2016	-																																																																																																									
2017	-																																																																																																									
2018	-																																																																																																									
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	<table border="1"> <tr><td>2015</td><td>8</td><td>12</td><td>66,7%</td><td>0,0</td><td>6,0</td><td>0,0%</td><td>5,7</td><td>9,3</td><td>60,7%</td><td>2,6</td><td>4,8</td><td>54,7%</td></tr> <tr><td>2016</td><td>5</td><td>8</td><td>62,5%</td><td>4,0</td><td>8,0</td><td>50,0%</td><td>5,2</td><td>9,6</td><td>54,2%</td><td>3,5</td><td>5,5</td><td>65,0%</td></tr> <tr><td>2017</td><td>10</td><td>12</td><td>83,3%</td><td>8,0</td><td>9,0</td><td>88,9%</td><td>5,8</td><td>7,2</td><td>80,6%</td><td>5,7</td><td>7,9</td><td>72,4%</td></tr> <tr><td>2018</td><td>13</td><td>20</td><td>65,0%</td><td>20,0</td><td>22,0</td><td>90,9%</td><td>14,0</td><td>18,4</td><td>76,1%</td><td>6,9</td><td>8,9</td><td>77,6%</td></tr> <tr><td>2015</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2016</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2017</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2018</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> </table>	2015	8	12	66,7%	0,0	6,0	0,0%	5,7	9,3	60,7%	2,6	4,8	54,7%	2016	5	8	62,5%	4,0	8,0	50,0%	5,2	9,6	54,2%	3,5	5,5	65,0%	2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,2	80,6%	5,7	7,9	72,4%	2018	13	20	65,0%	20,0	22,0	90,9%	14,0	18,4	76,1%	6,9	8,9	77,6%	2015	-												2016	-												2017	-												2018	-											
2015	8	12	66,7%	0,0	6,0	0,0%	5,7	9,3	60,7%	2,6	4,8	54,7%																																																																																														
2016	5	8	62,5%	4,0	8,0	50,0%	5,2	9,6	54,2%	3,5	5,5	65,0%																																																																																														
2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,2	80,6%	5,7	7,9	72,4%																																																																																														
2018	13	20	65,0%	20,0	22,0	90,9%	14,0	18,4	76,1%	6,9	8,9	77,6%																																																																																														
2015	-																																																																																																									
2016	-																																																																																																									
2017	-																																																																																																									
2018	-																																																																																																									
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	<table border="1"> <tr><td>2015</td><td>8</td><td>10</td><td>80,0%</td><td>0,0</td><td>0,0</td><td>0,0%</td><td>6,8</td><td>8,0</td><td>85,0%</td><td>2,9</td><td>4,1</td><td>70,7%</td></tr> <tr><td>2016</td><td>5</td><td>7</td><td>71,4%</td><td>4,0</td><td>8,0</td><td>50,0%</td><td>5,2</td><td>8,4</td><td>61,9%</td><td>3,5</td><td>4,7</td><td>75,0%</td></tr> <tr><td>2017</td><td>10</td><td>12</td><td>83,3%</td><td>8,0</td><td>9,0</td><td>88,9%</td><td>5,8</td><td>7,0</td><td>82,9%</td><td>5,7</td><td>7,1</td><td>80,8%</td></tr> <tr><td>2018</td><td>13</td><td>18</td><td>72,2%</td><td>20,0</td><td>22,0</td><td>90,9%</td><td>14,0</td><td>17,2</td><td>81,4%</td><td>6,9</td><td>8,2</td><td>84,4%</td></tr> <tr><td>2015</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2016</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr><td>2017</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> </table>	2015	8	10	80,0%	0,0	0,0	0,0%	6,8	8,0	85,0%	2,9	4,1	70,7%	2016	5	7	71,4%	4,0	8,0	50,0%	5,2	8,4	61,9%	3,5	4,7	75,0%	2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,0	82,9%	5,7	7,1	80,8%	2018	13	18	72,2%	20,0	22,0	90,9%	14,0	17,2	81,4%	6,9	8,2	84,4%	2015	-												2016	-												2017	-																								
2015	8	10	80,0%	0,0	0,0	0,0%	6,8	8,0	85,0%	2,9	4,1	70,7%																																																																																														
2016	5	7	71,4%	4,0	8,0	50,0%	5,2	8,4	61,9%	3,5	4,7	75,0%																																																																																														
2017	10	12	83,3%	8,0	9,0	88,9%	5,8	7,0	82,9%	5,7	7,1	80,8%																																																																																														
2018	13	18	72,2%	20,0	22,0	90,9%	14,0	17,2	81,4%	6,9	8,2	84,4%																																																																																														
2015	-																																																																																																									
2016	-																																																																																																									
2017	-																																																																																																									

		2018	-											
		2014	5,00	7,50	66,7%	7,5	7,5	100,0%	5,1	5,6	91,1%	5,0	5,3	94,5%
		2015	5,00	7,00	71,4%	9,0	9,0	100,0%	5,0	5,6	89,3%	5,4	5,7	94,2%
		2016	7,00	8,50	82,4%	9,0	9,0	100,0%	5,2	6,1	85,2%	5,8	6,2	92,6%
		2017	5,50	7,50	73,3%	7,0	7,0	100,0%	6,1	7,1	85,9%	6,5	7,0	92,9%
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2018	6,00	8,00	75,0%	7,0	7,0	100,0%	5,8	6,8	85,3%	6,3	6,8	92,6%
		2014	-											
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2014	65,92	87,00	0,8	83,7	87,0	1,0	111,7	111,0	1,0	118,2	110,9	1,1
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2015	61,99	81,00	0,8	83,7	87,0	1,0	113,7	113,5	1,0	118,0	112,4	1,0
		2016	61,99	81,00	0,8	83,7	87,0	1,0	131,3	131,8	1,0	128,9	123,0	1,0
		2017	71,69	93,00	0,8	89,5	93,0	1,0	115,0	115,8	1,0	126,7	120,8	1,0
		2018	65,92	87,00	0,8	84,8	87,0	1,0	101,9	102,8	1,0	124,4	118,8	1,0
		2014	-											
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2014	0	813	0,0%	0,0	1.394,0	0,0%	12,8	931,3	13,7%	21,9	948,5	23,1%
		2015	0	661	0,0%	0,0	852,0	0,0%	2,3	850,5	2,6%	18,4	1.076,1	17,1%
		2016	6	1.626	3,7%	22,0	838,0	26,3%	15,0	1.257,0	11,9%	19,8	1.151,9	17,2%
		2017	0	2.124	0,0%	54,0	572,0	94,4%	20,2	1.163,6	17,4%	46,2	1.199,5	38,5%
iC10 LM-7	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti	2018	0	1.523	0,0%	0,0	311,0	0,0%	0,0	1.006,4	0,0%	12,8	949,0	13,4%

iC10 LM-70	regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2014	0	931	0,0%	0,0	0,0	0,0%	9,3	1.003,7	9,3%	71,3	2.490,9	28,6%
		2015	0	662	0,0%	0,0	0,0	0,0%	4,5	890,0	5,1%	87,6	2.818,8	31,1%
		2016	6	699	8,6%	0,0	0,0	0,0%	4,0	1.461,4	2,7%	146,0	3.079,8	47,4%
		2017	0	646	0,0%	0,0	0,0	0,0%	47,6	1.700,2	28,0%	162,0	3.472,5	46,7%
		2018	0	120	0,0%	0,0	0,0	0,0%	27,8	1.361,6	20,4%	83,7	2.774,0	30,2%
iC11 LM-7	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2014	0	7	0,0%	0,0	6,0	0,0%	1,5	6,3	240,0%	0,9	8,1	109,6%
		2015	0	11	0,0%	0,0	12,0	0,0%	0,0	8,0	0,0%	0,6	8,4	65,8%
		2016	0	1	0,0%	0,0	4,0	0,0%	0,0	3,3	0,0%	0,4	6,1	65,6%
		2017	0	6	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,0	5,0	0,0%	0,4	9,5	42,1%
		2018	0	4	0,0%	2,0	9,0	222,2%	1,0	7,0	142,9%	1,4	7,7	176,5%
iC11 LM-70	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2014	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2015	0	3	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,3	6,3	210,5%	1,7	14,8	114,4%
		2016	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,3	9,7	34,5%	2,7	20,5	130,8%
		2017	0	5	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,3	8,0	31,3%	3,5	23,7	148,6%
		2018	0	12	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,8	12,8	62,5%	4,3	25,1	173,0%
iC12 LM-7	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2014	0	14	0,0%	1,0	11,0	90,9%	0,3	13,8	18,2%	0,4	15,0	26,7%
		2015	1	17	58,8%	1,0	19,0	52,6%	0,5	17,0	29,4%	0,3	16,3	18,4%
		2016	0	37	0,0%	0,0	8,0	0,0%	0,0	21,3	0,0%	0,1	17,5	5,2%
		2017	0	41	0,0%	1,0	9,0	111,1%	0,2	21,0	9,5%	0,2	19,9	8,4%
		2018	0	70	0,0%	0,0	8,0	0,0%	0,2	29,2	6,8%	0,3	22,8	10,9%
iC12 LM-70	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2014	1	12	83,3%	0,0	0,0	0,0%	1,3	11,7	114,3%	1,1	36,7	29,9%
		2015	0	9	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	15,8	0,0%	0,2	37,2	5,8%
		2016	0	4	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,6	23,6	25,4%	1,2	42,0	29,5%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,2	29,2	6,8%	1,1	52,0	20,8%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	2014	25,5	60,0	42,6%	30,1	60,0	50,2%	26,8	60,0	44,7%	29,4	60,0	49,0%

iC13 LM-7	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2015	29,2	60,0	48,7%	37,6	60,0	62,6%	31,9	60,0	53,1%	36,3	60,0	60,5%
		2016	37,0	60,0	61,7%	43,1	60,0	71,9%	36,7	60,0	61,1%	36,7	60,0	61,2%
		2017	33,6	60,0	56,0%	35,1	60,0	58,5%	34,2	60,0	57,1%	36,2	60,0	60,3%
		2018	17,3	60,0	28,8%	25,0	60,0	41,7%	20,9	60,0	34,8%	23,7	60,0	39,5%
iC13 LM-70		2014	34,5	60,0	57,5%	0,0	0,0	0,0%	34,9	60,0	58,2%	36,3	60,0	60,5%
		2015	37,2	60,0	62,0%	0,0	0,0	0,0%	39,3	60,0	65,5%	39,8	59,3	67,2%
		2016	53,5	60,0	89,2%	0,0	0,0	0,0%	38,7	60,0	64,5%	40,3	59,4	67,8%
		2017	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	17,0	60,0	28,3%	0,0	0,0	0,0%	33,5	60,0	55,8%	34,0	59,3	57,3%
iC14 LM-7	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2014	11	11	100,0%	9,0	10,0	90,0%	11,5	12,3	93,9%	12,1	12,9	93,8%
		2015	14	15	93,3%	15,0	17,0	88,2%	14,5	15,5	93,5%	13,9	14,6	95,2%
		2016	31	31	100,0%	7,0	7,0	100,0%	18,0	18,5	97,3%	14,8	15,5	95,3%
		2017	35	36	97,2%	7,0	8,0	87,5%	18,6	19,2	96,9%	16,9	17,5	96,7%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,8	25,8	3,1%	2,6	20,8	12,4%
iC14 LM-70		2014	12	12	100,0%	0,0	0,0	0,0%	11,0	11,7	94,3%	30,9	32,6	94,7%
		2015	9	9	100,0%	0,0	0,0	0,0%	14,5	14,8	98,3%	32,6	33,7	96,8%
		2016	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	21,4	22,6	94,7%	37,9	39,3	96,3%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	2,0	26,8	7,5%	9,5	47,2	20,1%
iC15 LM-7	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2014	8	11	72,7%	9,0	10,0	90,0%	9,0	12,3	73,5%	10,1	12,9	78,3%
		2015	11	15	73,3%	14,0	17,0	82,4%	11,0	15,5	71,0%	11,9	14,6	81,5%
		2016	27	31	87,1%	7,0	7,0	100,0%	15,8	18,5	85,1%	13,2	15,5	84,8%
		2017	29	36	80,6%	5,0	8,0	62,5%	15,6	19,2	81,3%	14,4	17,5	82,4%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,8	25,8	3,1%	2,2	20,8	10,4%
iC15 LM-70		2014	11	12	91,7%	0,0	0,0	0,0%	10,0	11,7	85,7%	27,0	32,6	83,0%
		2015	8	9	88,9%	0,0	0,0	0,0%	12,3	14,8	83,1%	29,6	33,7	88,0%
		2016	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	18,2	22,6	80,5%	33,9	39,3	86,2%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,8	26,8	6,7%	8,8	47,2	18,7%
		2014	8	11	72,7%	9,0	10,0	90,0%	9,0	12,3	73,5%	10,1	12,9	78,3%
		2015	11	15	73,3%	14,0	17,0	82,4%	11,0	15,5	71,0%	12,0	14,6	82,2%

iC15BIS LM-7	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2016	27	31	87,1%	7,0	7,0	100,0%	15,8	18,5	85,1%	13,2	15,5	84,8%
		2017	29	36	80,6%	5,0	8,0	62,5%	15,6	19,2	81,3%	14,4	17,5	82,4%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,8	25,8	3,1%	2,2	20,8	10,4%
		2014	11	12	91,7%	0,0	0,0	0,0%	10,0	11,7	85,7%	27,0	32,6	82,9%
		2015	8	9	88,9%	0,0	0,0	0,0%	12,3	14,8	83,1%	29,8	33,7	88,5%
		2016	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	18,2	22,6	80,5%	34,1	39,3	86,7%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,8	26,8	6,7%	9,0	47,2	19,0%
iC16 LM-7		2014	2	11	18,2%	1,0	10,0	10,0%	3,0	12,3	24,5%	3,7	12,9	28,7%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2015	7	15	46,7%	8,0	17,0	47,1%	7,0	15,5	45,2%	7,5	14,6	51,4%
		2016	14	31	45,2%	3,0	7,0	42,9%	8,0	18,5	43,2%	6,3	15,5	40,4%
		2017	13	36	36,1%	3,0	8,0	37,5%	7,8	19,2	40,6%	7,8	17,5	44,8%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,6	25,8	2,3%	1,3	20,8	6,0%
		2014	5	12	41,7%	0,0	0,0	0,0%	6,0	11,7	51,4%	14,7	32,6	45,0%
		2015	4	9	44,4%	0,0	0,0	0,0%	7,0	14,8	47,5%	18,1	33,7	53,7%
		2016	3	4	75,0%	0,0	0,0	0,0%	11,4	22,6	50,4%	21,3	39,3	54,2%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,4	26,8	5,2%	5,6	47,2	11,9%
iC16BIS LM-7	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2014	2	11	18,2%	1,0	10,0	10,0%	3,0	12,3	24,5%	3,9	12,9	30,2%
		2015	7	15	46,7%	8,0	17,0	47,1%	7,0	15,5	45,2%	8,1	14,6	55,5%
		2016	14	31	45,2%	3,0	7,0	42,9%	8,0	18,5	43,2%	6,8	15,5	43,9%
		2017	13	36	36,1%	3,0	8,0	37,5%	8,0	19,2	41,7%	8,2	17,5	46,7%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,6	25,8	2,3%	1,3	20,8	6,0%
		2014	5	12	41,7%	0,0	0,0	0,0%	6,0	11,7	51,4%	15,5	32,6	47,7%
		2015	4	9	44,4%	0,0	0,0	0,0%	7,3	14,8	49,2%	19,3	33,7	57,2%
		2016	3	4	75,0%	0,0	0,0	0,0%	11,6	22,6	51,3%	23,3	39,3	59,3%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,4	26,8	5,2%	6,2	47,2	13,1%
iC17		2014	18	21	85,7%	6,0	10,0	60,0%	9,0	11,3	80,0%	9,6	11,2	85,1%
		2015	15	21	71,4%	19,0	22,0	86,4%	11,8	14,5	81,0%	11,9	13,9	85,6%
		2016	6	11	54,5%	7,0	10,0	70,0%	8,0	12,3	65,3%	10,1	12,9	78,3%

LM-7	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2017	9	15	60,0%	15,0	17,0	88,2%	12,0	15,5	77,4%	12,1	14,6	82,9%
		2018	11	31	35,5%	3,0	7,0	42,9%	9,8	18,5	52,7%	9,8	15,5	63,2%
		2014	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2015	1	2	50,0%	0,0	0,0	0,0%	11,3	13,0	87,2%	24,7	31,1	79,4%
iC17 LM-70		2016	9	12	75,0%	0,0	0,0	0,0%	8,0	11,7	68,6%	25,4	32,6	77,9%
		2017	9	9	100,0%	0,0	0,0	0,0%	13,0	14,8	88,1%	28,2	33,7	83,9%
		2018	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	15,4	22,6	68,1%	29,0	39,3	73,9%
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2015	0	0	0,0%	9,0	14,0	64,3%	7,0	8,3	84,8%	8,2	10,0	82,2%
		2016	0	0	0,0%	6,0	10,0	60,0%	4,5	6,0	75,0%	7,7	9,1	84,1%
		2017	23	24	95,8%	16,0	24,0	66,7%	18,0	20,4	88,2%	10,5	12,4	84,6%
		2018	22	26	84,6%	20,0	28,0	71,4%	18,0	23,7	76,1%	8,3	10,7	77,0%
iC19	Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	2014	11	11	100,0%	10,0	10,0	100,0%	11,8	12,3	95,9%	12,2	12,9	94,6%

iC21 LM-7	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2015	14	15	93,3%	17,0	17,0	100,0%	15,0	15,5	96,8%	14,2	14,6	97,3%
		2016	31	31	100,0%	7,0	7,0	100,0%	18,0	18,5	97,3%	15,0	15,5	96,5%
		2017	35	36	97,2%	8,0	8,0	100,0%	18,8	19,2	97,9%	17,0	17,5	97,1%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,8	25,8	3,1%	2,6	20,8	12,4%
iC21 LM-70		2014	12	12	100,0%	0,0	0,0	0,0%	11,0	11,7	94,3%	31,1	32,6	95,5%
		2015	9	9	100,0%	0,0	0,0	0,0%	14,8	14,8	100,0%	32,9	33,7	97,7%
		2016	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	21,8	22,6	96,5%	38,0	39,3	96,7%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	2,0	26,8	7,5%	9,5	47,2	20,1%
iC22 LM-7		2014	7	21	33,3%	11,0	22,0	50,0%	6,8	14,5	46,6%	7,9	13,9	56,8%
iC22 LM-70	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2015	3	11	27,3%	5,0	10,0	50,0%	4,3	12,3	34,7%	6,3	12,9	48,8%
		2016	5	15	33,3%	6,0	17,0	35,3%	6,0	15,5	38,7%	8,6	14,6	58,9%
		2017	11	31	35,5%	3,0	7,0	42,9%	9,0	18,5	48,6%	9,0	15,5	57,9%
		2018	0	36	0,0%	0,0	8,0	0,0%	0,0	19,2	0,0%	0,9	17,5	5,2%
		2014	1	2	50,0%	0,0	0,0	0,0%	8,3	13,0	64,1%	19,3	31,1	62,0%
		2015	3	12	25,0%	0,0	0,0	0,0%	4,3	11,7	37,1%	18,9	32,6	57,9%
		2016	3	9	33,3%	0,0	0,0	0,0%	10,5	14,8	71,2%	21,7	33,7	64,5%
		2017	4	4	100,0%	0,0	0,0	0,0%	14,6	22,6	64,6%	27,4	39,3	69,8%
		2018	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
iC23 LM-7		2014	0	11	0,0%	1,0	10,0	10,0%	0,3	12,3	2,0%	0,1	12,9	0,8%
iC23 LM-70	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2015	0	15	0,0%	1,0	17,0	5,9%	0,3	15,5	1,6%	0,1	14,6	0,7%
		2016	0	31	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,0	18,5	0,0%	0,2	15,5	1,2%
		2017	0	36	0,0%	1,0	8,0	12,5%	0,2	19,2	1,0%	0,1	17,5	0,5%
		2018	0	60	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,0	25,8	0,0%	0,0	20,8	0,0%
		2014	0	12	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	11,7	0,0%	0,2	32,6	0,6%
		2015	0	9	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,3	14,8	1,7%	0,2	33,7	0,5%
		2016	0	4	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,4	22,6	1,8%	0,1	39,3	0,2%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2018	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	26,8	0,0%	0,0	47,2	0,0%
		2014	1	21	4,8%	2,0	10,0	20,0%	0,8	11,3	6,7%	0,4	11,2	4,0%
		2015	0	21	0,0%	1,0	22,0	4,5%	0,3	14,5	1,7%	0,6	13,9	4,0%

iC24 LM-7	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2016	0	11	0,0%	1,0	10,0	10,0%	0,8	12,3	6,1%	1,0	12,9	7,8%
		2017	2	15	13,3%	1,0	17,0	5,9%	1,3	15,5	8,1%	1,0	14,6	6,8%
		2018	0	31	0,0%	0,0	7,0	0,0%	0,8	18,5	4,1%	1,3	15,5	8,2%
		2014	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
		2015	0	2	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,3	13,0	2,6%	2,3	31,1	7,2%
		2016	0	12	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,7	11,7	14,3%	2,8	32,6	8,5%
		2017	0	9	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,8	14,8	5,1%	1,8	33,7	5,3%
		2018	0	4	0,0%	0,0	0,0	0,0%	2,2	22,6	9,7%	2,8	39,3	7,1%
iC24 LM-70														

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2015	0	0	0,0%	10,0	14,0	71,4%	7,3	8,3	87,9%	9,2	10,0	92,2%
		2016	0	0	0,0%	9,0	10,0	90,0%	5,8	6,0	95,8%	8,8	9,1	96,3%
		2017	23	24	95,8%	24,0	24,0	100,0%	20,0	20,4	98,0%	12,0	12,4	96,6%
		2018	25	26	96,2%	24,0	28,0	85,7%	21,3	23,7	90,1%	9,9	10,7	91,9%
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2015	7	12	58,3%	4,0	7,0	57,1%	4,0	7,2	55,6%	4,3	8,8	48,5%
		2016	8	23	34,8%	12,0	24,0	50,0%	8,8	20,4	43,1%	5,1	10,2	50,0%
		2017	4	12	33,3%	16,0	20,0	80,0%	7,2	14,0	51,4%	4,3	8,0	53,4%
		2018	5	19	26,3%	16,0	24,0	66,7%	8,4	17,2	48,8%	5,8	10,5	55,5%
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2015	7	12	58,3%	3,0	7,0	42,9%	3,6	7,2	50,0%	3,9	8,8	44,3%
		2016	8	23	34,8%	12,0	24,0	50,0%	8,4	20,4	41,2%	5,0	10,2	49,1%

iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	4	12	33,3%	16,0	20,0	80,0%	7,2	14,0	51,4%	4,2	8,0	52,3%
		2018	5	19	26,3%	16,0	24,0	66,7%	8,0	17,2	46,5%	5,8	10,5	54,7%
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
iC26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2015	7	10	70,0%	3,0	6,0	50,0%	3,6	6,2	58,1%	3,9	7,6	51,2%
		2016	8	17	47,1%	12,0	24,0	50,0%	8,4	17,6	47,7%	5,0	9,0	55,6%
		2017	4	7	57,1%	16,0	20,0	80,0%	7,2	11,2	64,3%	4,2	6,9	60,5%
		2018	5	18	27,8%	16,0	24,0	66,7%	8,0	16,8	47,6%	5,8	9,8	58,6%
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC27	2014	65	7,5	8,6	36,0	6,9	5,2	31,8	5,6	5,7	31,8	5,3	6,0
	2015	67	6,7	10,0	40,0	6,9	5,8	35,4	5,4	6,6	36,3	5,4	6,7
	2016	87	6,6	13,2	30,0	6,9	4,3	42,0	6,1	6,9	41,8	6,4	6,6
	2017	99	8,0	12,3	26,0	7,5	3,5	47,8	7,1	6,8	47,3	6,8	7,0
	2018	141	7,2	19,5	22,0	8,1	2,7	60,4	7,0	8,7	55,5	7,0	7,9
	2014	-											
	2015	-											
	2016	-											
	2017	-											
	2018	-											
	2014	29	5,9	4,9	12,0	4,2	2,8	14,2	3,6	3,9	14,8	3,9	3,8
	2015	26	5,6	4,6	21,0	4,2	5,0	16,0	3,5	4,6	16,8	3,8	4,4

iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2016	42	5,6	7,5	10,0	4,2	2,4	18,6	3,9	4,8	19,0	4,5	4,2
		2017	43	6,4	6,7	9,0	4,3	2,1	21,4	4,6	4,7	22,8	4,9	4,7
		2018	74	5,1	14,5	8,0	5,5	1,5	29,6	4,6	6,4	26,1	4,8	5,5
		2014	-											
		2015	-											
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
iC29	Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a distanza, dato disponibile dal 2016/2017)	Non disponibile												
		Non disponibile												

Breve commento

INDICATORI DI ATTRATTIVITÀ

In generale rispetto agli anni precedenti si osserva un andamento crescente nel numero delle immatricolazioni, confermando l'attrattività del corso non solo in Ateneo ma anche a livello nazionale. Il numero di avvii di carriera al primo anno registrata nel 2018 (iC00a) per il CdLM BQA è stato globalmente pari a 76, quasi il doppio dell'anno precedente. Tale dato è inoltre superiore a quanto rilevato sia a livello di Ateneo, che a livello regionale che nazionale per entrambe le classi di laurea (LM7 e LM70). Per il numero di iscritti per la prima volta alla laurea magistrale (iC00c), pari a 66, si osserva la medesima situazione.

L'attrattività del corso è confermata dall'analisi dell'indicatore iC04 (46%), relativo alla percentuale di iscritti al primo anno laureati in altro ateneo, che pur essendo più basso degli anni precedenti e della media di Ateneo per la classe LM7, rimane comunque al di sopra della media dell'area geografica e degli atenei nazionali per entrambe le classi di laurea. L'indicatore iC12, relativo alla percentuale di studenti iscritti al primo anno che hanno conseguito un precedente titolo di studio all'estero è pari a 0. Anche per questo indicatore il gruppo di riesame sottolinea un'incongruenza con i dati rilevati direttamente dal Presidente.

INDICATORI SULLA PROSECUZIONE DI STUDI

In generale gli indicatori sulla prosecuzione degli studi si mostrano molto positivi. L'indicatore relativo alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso CdLM si mantiene molto buono (circa 97%), sempre al disopra delle medie di Ateneo, geografiche e nazionali per entrambe le classi di laurea. Analogi discorsi per l'indicatore iC21 (97,2%), mentre l'indicatore iC23 conferma che chi ha lasciato il corso non lo ha fatto poiché attratto da un altro corso di laurea; la percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo è pari a zero, analogamente alla percentuale di abbandono dopo N+1 anni (iC24) nel 2018.

INDICATORI SULLA REGOLARITÀ DEGLI STUDI E DELLA PRODUTTIVITÀ DI ISCRITTI

Il numero di iscritti nel corso degli ultimi 4 anni è più che raddoppiato, passando da 65 nel 2014 a 141 nel 2018. Di questi, nel 2018 circa il 78% è iscritto regolare ai fini del CSTD, in linea con l'andamento degli altri anni e al di sopra della media di Ateneo, geografica e nazionale. Anche l'indicatore relativo agli immatricolati puri (iC00f = 102) è superiore a quello della media di Ateneo, geografica e nazionale per entrambe le classi di laurea.

Sulla base dell'indicatore iC01, nel 2017 la percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare era pari al 43%, superiore alla media di Ateneo ed in linea con quanto osservato per le lauree LM7 a livello geografico e di ateneo, ma al di sotto delle medie geografiche e nazionali per la classe LM70. Questa criticità può essere motivata dalla diversa provenienza degli immatricolati, che possiedono competenze non omogenee.

La percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno e quindi almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno (iC15 e iC15bis), calcolata sugli immatricolati puri, mostra un andamento lievemente altalenante, ma sempre al di sopra del 70% e nel 2017 si attesta all'81%, al di sopra della media di Ateneo e in linea con quanto registrato a livello geografico e nazionale per entrambe le classi di laurea.

Anche la percentuale di studenti al II anno con almeno 40 CFU (iC016), ovvero almeno i 2/3 (iC016) ha un andamento irregolare che nel 2017 è pari al 36%, al di sotto delle medie di Ateneo, nazionali e geografiche. La percentuale di CFU conseguiti al I anno nel 2017 è invece pari al 56%, analogamente a quanto registrato in Ateneo, a livello geografico e a livello nazionale. La percentuale di CFU conseguiti all'estero (iC10) invece è pari a 0 nel 2017. Considerando gli indicatori iC10 e iC12, emerge come l'internazionalizzazione rappresenti ancora una delle principali criticità del CdLM.

Tuttavia, gli indici ANVUR registrano valori discordanti rispetto a quanto rilevato dall'Unità Internazionalizzazione del CdLMA.

INDICATORI SUI LAUREATI

La percentuale di laureati in pari (iC02) si attesta al 61% nel 2018, in linea con la media di ateneo Ateneo e con le medie rilevate per la classe LM7, ma al di sotto delle percentuali rilevate per la classe LM70 a livello geografico e nazionale.

La percentuale di laureati che abbiano conseguito almeno 12 crediti all'estero è pari 0.

La percentuale di immatricolati che si laureano in pari (iC22) nel 2017 era pari al 43%, in media con il nostro Ateneo, ma al di sotto delle medie nazionali e geografiche.

Gli immatricolati che si laureano oltre un anno fuori corso (iC17) si mantengono intorno al 70%, comunque al di sotto delle medie geografiche, nazionali e di Ateneo.

L'analisi combinata di questi due indicatori evidenzia, a giudizio del gruppo di riesame, solo un leggero ritardo nel conseguimento del titolo degli studenti del corso rispetto a quelli della media nazionale; tale situazione deve essere monitorata, ma per il momento non costituisce una criticità del corso stesso e non si ritiene necessario intraprendere ulteriori azioni specifiche.

INDICATORI SU SODDISFAZIONE E OCCUPABILITÀ DEI LAUREATI

La percentuale di laureati complessivamente soddisfatti del CdLM è pari al 100% (iC25), come anche la percentuale di laureati che si iscriverebbero nuovamente al CdLM (iC18).

La percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo però è pari al 20%, ben al di sotto dalle medie di Ateneo, area geografica e nazionali (iC26, iC26bis, iC26ter), più che dimezzata rispetto al 2017.

Il giudizio complessivo del Gruppo di Riesame è quindi molto positivo per quanto riguarda il livello di soddisfazione dei laureati. Per quanto riguarda il livello di occupabilità, il Gruppo di riesame esprime alcune riserve che potranno essere sciolte solo dopo degli effetti delle azioni correttive messe in atto.

INDICATORI SOSTENIBILITÀ CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DELLA DOCENZA

Il rapporto tra studenti regolari e docenti (iC05) è pari a 7.3, al di sopra della media di Ateneo, nazionale e geografica, mentre la percentuale di docenti che appartengono ai SSD di base e caratterizzanti nel 2018 è pari al 75%, al di sotto delle medie di riferimento (iC08). Il valore dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (iC09) si mantiene a 0.8, leggermente al di sotto delle medie di riferimento. Questa criticità può essere tuttavia giustificata del fatto che tali indicatori sono forniti solo per i CdS della LM-7 che, come ricordato sopra, mostrano, in generale, un numero di studenti inferiore rispetto al CdS BQA; sarebbe corretto valutare questo indicatore conoscendo gli indicatori dei CdS della LM-70.

La percentuale di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato è circa l'83%, mentre l'indicatore

Il rapporto studenti iscritti/docenti, ponderato rispetto alle ore di docenza è pari a 19.5, quello studenti al primo anno/docenti ponderato rispetto alle ore di docenza è pari a 14.5, entrambi al di sopra delle medie di riferimento.

Tali indicatori devono essere attentamente monitorati in quanto in gran parte determinati dal grande aumento di studenti iscritti.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al **28/09/2019**

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)

